
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N. 173                         DEL   9-7-2018

Il Direttore Generale dell’ARPAV, Dott. Nicola Dell'Acqua, giusti i poteri conferiti con D.C.R.V. n.  
130 del 19 ottobre 2016, coadiuvato dal Direttore dell’Area Amministrativa e dal Direttore dell’Area 
Tecnico-Scientifica  adotta  in  data  odierna  la  presente  deliberazione,  costituita  da  n.  4 pagine 
compreso il presente frontespizio, oltre a n. ….  allegati, per complessive n. …. pagine. 

OGGETTO: Attivazione  del  corso  di  formazione  obbligatoria  "Dispositivi,  strumenti  e 
tecniche  per  la  misura  della  portata  nei  canali  a  pelo  libero"  -  affidamento 
dell'incarico di docenza.

Servizio Proponente Verifica Attività di Progetto Registrazione contabile

Si  propone  l'adozione  della 
presente  proposta  attestando 
l'avvenuta  regolare  istruttoria  del 
procedimento  e  la  legittimità  del 
provvedimento.
_______           Il Dirigente
   (data)     __________________
                 (firmato elettronicamente)

Si  attesta  la  regolare  valutazione 
di coerenza dell'atto con le attività 
progettuali previste.

_______           Il Dirigente
   (data)     __________________
                 (firmato elettronicamente)

 £ Prevista   £ Non prevista 

Effettuata  la  registrazione 
contabile  da parte  del  Servizio 
Economico Finanziario.

_______           Il Dirigente
   (data)     __________________
                 (firmato elettronicamente)

Parere espresso per quanto di competenza o informativa preventivamente ricevuta

£  favorevole       £  contrario        £  informativa

IL DIRETTORE AREA AMMINISTRATIVA

_____________________________________
(firma e timbro per esteso)

(La motivazione dell’eventuale parere contrario è allegata quale 
parte integrante al presente provvedimento) 

£  favorevole       £  contrario        £  informativa

IL DIRETTORE AREA TECNICO-SCIENTIFICA

_____________________________________
(firma e timbro per esteso)

(La motivazione dell’eventuale parere contrario è allegata quale 
parte integrante al presente provvedimento) 



ARPAV – Deliberazione n. 173                        del 9-7-2018-                                                                                           pag.  n. 2 di 4

Il Dirigente del Servizio Risorse Umane riferisce quanto segue:

Premesso che il Piano di Formazione Generale per il  biennio 2017-2018 è stato 
trasmesso, in termini di proposta, alle rappresentanze sindacali del personale in data 10 
aprile 2017 ed al momento non risulta ancora del tutto definito anche per la necessità di  
coordinarlo al  meglio con la programmazione di  ulteriori  attività e iniziative in corso di  
valutazione.

Considerato che l’Accordo Sindacale del 12/08/2015 ha espressamente esteso  la 
validità del Piano in corso fino alla conclusione delle operazioni di formale approvazione 
del  nuovo  Piano  la  cui  attuazione  è  stabilita  dalla  Procedura  gestionale  PG02DG 
“Formazione e aggiornamento del personale ARPAV”.

Vista  la  nota  agli  atti  dell’Ufficio  Formazione  Professionale  del  Direttore  del 
Dipartimento Regionale Sicurezza del  Territorio,  riguardante l’attivazione di un corso di 
formazione e aggiornamento obbligatorio dal titolo “Dispositivi, strumenti e tecniche per la 
misura  della  portata  nei  canali  a  pelo  libero”,  non  previsto  nel  predetto  Piano  di  
Formazione Generale in via di definizione.

L’attivazione del corso si rende necessaria in quanto il Servizio Idrologico di Arpav 
svolge diverse attività in campo idrologico, per le quali risulta necessaria la conoscenza 
approfondita del funzionamento dei principali dispositivi idraulici di derivazione o di rilascio 
della  portata,  anche  connessi  a  opere  e  infrastrutture  idrauliche  per  la  produzione 
idroelettrica.

Dato atto che l’attività formativa in argomento è rivolta al personale dell’Agenzia che 
svolge attività  di  misura  delle  portate,  le  analisi  idrologiche  relative  a  corsi  d’acqua 
interessati  da  opere  idrauliche,  le  istruttorie  e  valutazioni  di  documenti  di  progetto,  la 
definizione e valutazione di Piani di Monitoraggio e Controllo (PMC).

Precisato che l’evento formativo sarà articolato in una edizione di mezza giornata 
come da  programma allegato,  sarà  coordinato  dalla  Dr.ssa  Silvia  Cremonese  che  ha 
individuato quale docente il Prof. Luca Carniello, qualificato ed esperto in materia, come 
risulta dal curriculum agli atti dell’Ufficio Formazione Professionale.

Preso atto che la spesa complessiva, relativa al pagamento della docenza ed al 
rimborso di  eventuali  spese di  trasferta debitamente documentate, come previsto dalla 
DDG n. 753/2008 e dalla DDG n. 53/2009 ammonta ad € 651,00 ed è così suddivisa:

€  450,00 per docenza
€  150,00 per rimborso spese di trasferta documentate
€    51,00 Irap 8,5%
a favore del Prof. Luca Carniello

Preso atto che, sulla base di quanto dichiarato dal Prof. Carniello, non sussistono 
situazioni anche potenziali di conflitto d’interessi, con riferimento all’incarico da conferire.

Tutto ciò premesso,

IL DIRETTORE GENERALE

CONDIVISA la proposta del Dirigente del Servizio Risorse Umane;



ARPAV – Deliberazione n. 173                        del 9-7-2018-                                                                                           pag.  n. 3 di 4

PRESO ATTO che il Dirigente proponente ha attestato, con relazione del 29/06/2018 prot.  
n. 63564 agli atti, il regolare svolgimento dell'istruttoria relativa al presente provvedimento,  
anche in ordine alla compatibilità con la legislazione nazionale e regionale, e che tutti gli 
atti in esso richiamati sono depositati presso il Servizio competente;

ACQUISITO  il  parere  favorevole  del  Direttore  dell’Area  Amministrativa  competente  e 
trasmessa contestuale specifica informativa al Direttore dell’Area Tecnico-Scientifica;

VISTO il Regolamento ARPAV approvato dalla Regione del Veneto con DGR n. 232 del 10 
febbraio 2009 e adottato dall’Agenzia con DDG n. 276 del 19 maggio 2009;

VISTA la L. R. n. 32 del 18.10.1996 e successive modifiche;

VISTA la Legge 28 giugno 2016 n. 132;

In base ai poteri conferiti con D.C.R.V. n. 130 del 19 ottobre 2016;

DELIBERA

1. di  approvare  l’attivazione del  corso  di  formazione  e  aggiornamento  obbligatorio 
“Dispositivi, strumenti e tecniche per la misura della portata nei canali a pelo libero”, 
il cui programma è allegato sub a) quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

2. di  affidare  l’incarico  di  docenza  al  Prof.  Luca  Carniello,  come  specificato  in 
premessa, dando atto che la spesa complessiva pari ad € 651,00 viene imputata al 
conto  0401054303  denominato  “Formazione  del  personale  da  privato”,  COS 
301000;

3. di  pubblicare il  presente provvedimento ai  sensi e per gli  effetti  di  cui  al  D.Lgs. 
33/2013.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Nicola Dell'Acqua



ARPAV – Deliberazione n. 173                        del 9-7-2018-                                                                                           pag.  n. 4 di 4

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA ESECUTIVITA'

La presente deliberazione, pubblicata il ……………………….. (alternativamente)

£  non è soggetta a visto di congruità della Giunta Regionale del Veneto, ed è immediatamente 
eseguibile dalla data di adozione ai sensi dell’art. 7, comma 6, del vigente Regolamento ARPAV.

£ è soggetta a visto di congruità della Giunta Regionale del Veneto ai sensi dell’art. 19 L.R. n. 
32/1996 e s.m.i., alla quale è stata trasmessa in data ……………………. prot. n. …………, che sulla 
presente deliberazione ha:

£ chiesto  chiarimenti  con  nota  del  …………  prot.  …..,  trasmessi  dall’ARPAV  in  data 
…………. prot. n. ………;
£ rilasciato /  non ha rilasciato il  visto in data ………..…………. prot.  n.  ………..,  come 
comunicato all’ARPAV con nota del ……...……. prot. n. ……….

Pertanto la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data …………………
Padova, ..…/……../…….…

UFFICIO AFFARI GENERALI
____________________________

(firmato digitalmente)

 COMUNICAZIONI PER RELATIVE COMPETENZE 

La presente deliberazione viene comunicata/notificata oggi, giorno di pubblicazione

• al Collegio dei Revisori in data ……………………….
• alle seguenti Strutture dell’ARPAV per l’esecuzione: .......................................................................
.............................................................................................................................................................
.............................................................................................................................................................
• a (altri): ……….…………………………………………………………………………………...………..

Padova, ..…/……../…….…

UFFICIO AFFARI GENERALI
____________________________

(firmato digitalmente)

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si attesta l’avvenuta pubblicazione della presente deliberazione nel sito internet   www.arpa.veneto.it – 
Sezione Albo Pretorio “on line” - per 15 giorni consecutivi da oggi, dal …................... al …................... come 
disposto dall’art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69 e dall'art. 7, comma 7, del vigente 
Regolamento ARPAV.
Padova, ..…/……../…….…

UFFICIO AFFARI GENERALI
____________________________

(firmato digitalmente)

ATTESTAZIONE DI COPIA

E’ copia cartacea/informatica conforme alla deliberazione inserita nella raccolta ufficiale degli atti di ARPAV, 
composta da n. ……….. facciate.

Si rilascia copia :       £ semplice (in carta libera) per uso amministrativo

                                  £ conforme all’originale (in carta autenticata)

Padova, ..…/……../…….… 
UFFICIO AFFARI GENERALI

____________________________
(firmato digitalmente)


